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(3차추경예산)

부안여자고등학교



부안여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-14 예산액 8,737,938,000

제2023학년도 부안여자고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입·세출 각각 8,455,613,000원"을 "세입·세출 각각 8,737,938,000원" 으로 한다.

제2조 2023학년도 명시(사고)이월사업은 별첨 "명시(사고)이월비 명세서"와 같다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 별첨 "계속비 조서"와 같다.[해당없음]

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의    

      성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

      다만 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할경우 학교운영위원회 심의

      및 이사회의 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비, 제수당

        2. 교육공무직원 인건비

        3. 각종 공과금

2최지명 2024년 02월 14일 10시 38분 59초 전북특별자치도교육청 부안여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 부안여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 8,737,938 8,455,613 282,325 3.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -23,767 3,148,989 36

학생복지/교육격차 해소 34,147 693,531 7.9

기본적 교육활동 -20,335 233,992 2.7

선택적 교육활동 -11,051 120,379 1.4

교육활동 지원 72,796 319,036 3.7

학교 일반운영 54,255 280,254 3.2

학교시설 확충 176,280 3,941,757 45.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 66,480 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 279,521 8,512,083 97.4

이전수입 기타이전수입 200 5,615 0.1

자체수입 학부모부담수입 1,221 131,158 1.5

자체수입 행정활동수입 1,383 18,831 0.2

기타수입 전년도이월금 0 3,771 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,584,178 8,304,457 279,721

1.지방자치단체이전수입 66,480 66,480 0

1.교육경비보조금 66,480 66,480 0

1.기초지방자치단체전입금 66,480 66,480 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 66,480 66,480 0

2.지방교육행정기관이전수입 8,512,083 8,232,562 279,521

1.교육비특별회계전입금수입 8,512,083 8,232,562 279,521

1.사립학교보조금수입 8,512,083 8,232,562 279,521

1.인건비재정결함보조금 2,868,811 2,899,629 -30,818
재정결함보조금(인건비) : -30,818,000원 * 1

개교 =
-30,818,000

2.운영비재정결함보조금 509,323 498,476 10,847
재정결함보조금(운영비) : 10,847,000원 * 1개

교 =
10,847,000

3.목적사업비보조금 5,133,949 4,834,457 299,492 학교식생활관개축 : 176,280,000원 * 1개교 = 176,280,000

급식종사자인건비 : 13,936,000원 * 1개교 = 13,936,000

(성립전_3추)급식종사자인건비 : 6,479,000원 

* 1개교 =
6,479,000

정원외전문상담교사인건비 : -420,000원 * 1개

교 =
-420,000

정원외기간제교사인건비 : -1,752,000원 * 1개

교 =
-1,752,000

사립학교교직원맞춤형복지비 : -571,000원 * 1

개교 =
-571,000

전문상담교사맞춤형복지비 : -300,000원 * 1개

교 =
-300,000

(성립전_3추)교육활동보호를위한전화녹음장치

설치비 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)2024무상지원교과용도서구입비 : 

18,940,000원 * 1개교 =
18,940,000

급식종사자인건비 : 2,584,000원 * 1개교 = 2,584,000

학생책걸상및사물함확충 : 12,840,000원 * 1개

교 =
12,840,000

기숙사환경개선비품구입 : 71,026,000원 * 1개

교 =
71,026,000

3.기타이전수입 5,615 5,415 200

1.사학법인이전수입 4,065 4,065 0

1.법인법정부담금 4,065 4,065 0

1.법인법정부담금 4,065 4,065 0

2.기타공공이전수입 1,550 1,350 200

1.기타공공지원금 1,550 1,350 200
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 1,550 1,350 200 부안군자원순환동아리지원 : 200,000원*1교 = 200,000

2.자체수입 149,989 147,385 2,604

1.학부모부담수입 131,158 129,937 1,221

1.수익자부담수입 131,158 129,937 1,221

1.급식비 81,976 80,755 1,221

1.급식비 77,862 76,641 1,221 교직원급식비 : 1,275,000원*1교 = 1,275,000

학생석식급식비 : -54,000원*1교 = -54,000

2.우유급식비 4,114 4,114 0

2.현장체험학습비 29,046 29,046 0

1.현장체험학습비 29,046 29,046 0

3.졸업앨범비 5,606 5,606 0

1.졸업앨범비 5,606 5,606 0

4.기숙사비 14,530 14,530 0

1.기숙사비 14,530 14,530 0

2.행정활동수입 18,831 17,448 1,383

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 16,331 14,948 1,383

1.이자수입 3,197 3,500 -303

1.이자수입 3,197 3,500 -303 이자수입 : -303,000원*1교 = -303,000

2.기타행정활동수입 13,134 11,448 1,686

1.기타행정활동수입 13,134 11,448 1,686 기타행정활동수입 : 1,686,000원*1교 = 1,686,000

3.기타수입 3,771 3,771 0

1.전년도이월금 3,771 3,771 0

1.순세계잉여금 3,771 3,771 0

1.순세계잉여금 3,771 3,771 0

1.순세계잉여금 3,771 3,771 0
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 8,737,938 8,455,613 282,325
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,148,989 3,172,756 -23,767

1.교직원보수 2,472,272 2,487,689 -15,417

1.사립학교 교원보수 2,141,655 2,156,599 -14,944

1.기본급 1,372,208 1,373,200 -992

1.봉급 1,372,208 1,373,200 -992 봉급 : -992,000원*1교 = -992,000

2.정액수당 428,905 435,213 -6,308

1.정근수당 143,931 146,434 -2,503 정근수당 : -2,543,000원*1교 = -2,543,000

정근수당가산금 : 40,000원*1교 = 40,000

2.성과상여금 103,354 103,354 0

3.가족수당 17,730 17,730 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 68,000 68,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,500 1,500 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,000 10,000 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 15,300 15,300 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 62,265 66,075 -3,810 시간외(정액분) : -1,030,000원*1교 = -1,030,000

시간외(초과분) : -2,780,000원*1교 = -2,780,000

11.관리업무수당 5,505 5,500 5 관리업무수당 : 5,000원*1교 = 5,000

3.부담금 146,603 152,118 -5,515

1.교직원법정부담금 146,603 152,118 -5,515 건강보험부담금 : -5,515,000원*1교 = -5,515,000

4.실비변상 등 177,619 179,748 -2,129

1.정액급식비 38,080 38,520 -440 정액급식비 : -440,000원*1교 = -440,000

2.명절휴가비 131,539 133,428 -1,889 명절휴가비 : -1,889,000원*1교 = -1,889,000

3.직급보조비 8,000 7,800 200 직급보조비 : 200,000원*1교 = 200,000

5.교원연구비 16,320 16,320 0

1.기타수당 16,320 16,320 0

2.사립학교 직원보수 330,617 331,090 -473
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 182,741 182,760 -19

1.봉급 182,741 182,760 -19 봉급 : -19,000원*1교 = -19,000

2.정액수당 67,791 68,139 -348

1.정근수당 18,314 18,380 -66 정근수당 : -126,000원*1교 = -126,000

정근수당가산금 : 60,000원*1교 = 60,000

2.성과상여금 16,239 16,239 0

3.대우공무원수당 178 0 178 대우공무원수당 : 178,000원*1교 = 178,000

4.가족수당 3,900 3,840 60 가족수당 : 60,000원*1교 = 60,000

5.시간외근무수당 29,160 29,680 -520
시간외근무수당(정액분) : -38,000원*1교 

=
-38,000

시간외근무수당(초과분) : -482,000원*1교

 =
-482,000

3.부담금 36,443 35,986 457

1.교직원법정부담금 36,443 35,986 457 연금부담금 : 455,000원*1교 = 455,000

건강보험부담금 : 2,000원*1교 = 2,000

4.실비변상 등 41,842 42,405 -563

1.정액급식비 8,400 8,500 -100 정액급식비 : -100,000원*1교 = -100,000

2.명절휴가비 18,586 18,580 6 명절휴가비 : 6,000원*1교 = 6,000

3.연가보상비 4,131 4,400 -269 연가보상비 : -269,000원*1교 = -269,000

4.직급보조비 10,725 10,925 -200 직급보조비 : -200,000원*1교 = -200,000

5.특수업무수당 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.기타 교직원보수 623,646 629,783 -6,137

1.교직원대체인건비 623,646 629,783 -6,137

1.교원대체인건비 421,545 425,210 -3,665

1.기간제교원인건비 392,420 395,608 -3,188 정근수당 : -2,300,000원*1교 = -2,300,000

시간외(초과) : -219,000원*1교 = -219,000

정근수당가산금 : 180,000원*1교 = 180,000

정액급식비 : -140,000원*1교 = -140,000

시간외(정액) : 930,000원*1교 = 930,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

봉급 : -206,000원*1교 = -206,000

명절휴가비 : -51,000원*1교 = -51,000

퇴직금(정원내) : -1,382,000원*1교 = -1,382,000

2.기간제교원법정부담금 29,125 29,602 -477 건강보험부담금 : -477,000원*1교 = -477,000

2.정원외기간제교원인건비 131,578 133,330 -1,752

1.기간제교원인건비 122,842 122,925 -83 봉급 : 39,000원*1교 = 39,000

정근수당 : 1,000원*1교 = 1,000

정근수당가산금 : 60,000원*1교 = 60,000

시간외정액분 : -72,000원*1교 = -72,000

시간외초과분 : -83,000원*1교 = -83,000

정액급식비 : -40,000원*1교 = -40,000

명절휴가비 : 12,000원*1교 = 12,000

2.기간제교원법정부담금 8,736 10,405 -1,669 4대보험부담금 : -1,669,000원*1교 = -1,669,000

3.정원외전문상담교사인건비 70,523 71,243 -720

1.기간제교원인건비 65,715 66,112 -397 본봉 : -78,000원*1교 = -78,000

정근수당 : 8,000원*1교 = 8,000

정근수당가산금 : -2,000원*1교 = -2,000

교직수당 : -8,000원*1교 = -8,000

시간외초과분 : -96,000원*1교 = -96,000

정액급식비 : -4,000원*1교 = -4,000

명절휴가비 : 10,000원*1교 = 10,000

퇴직금 : -227,000원*1교 = -227,000

2.기간제교원법정부담금 4,808 5,131 -323 4대보험부담금 : -323,000원*1교 = -323,000

3.교직원 복지 및 역량강화 53,071 55,284 -2,213

1.교직원역량강화 2,508 4,600 -2,092

1.자율연수 2,508 4,600 -2,092

1.일반수용비 2,508 4,600 -2,092 교육경비 : -1,152,000원*1교 = -1,152,000

교직원 워크숍 : -940,000원*1교 = -940,000
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2.교직원복지 50,563 50,684 -121

1.교직원맞춤형복지비 49,113 49,684 -571

1.맞춤형복지비 49,113 49,684 -571 교직원건강검진비 : -571,000원*1교 = -571,000

2.교원안심서비스지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육활동보호를위한전화녹음장치설치비450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_3추)전화녹음장치설치비 : 

450,000원*1교 =
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 693,531 659,384 34,147

1.급식 관리 571,069 552,067 19,002

1.학교급식운영 571,069 552,067 19,002

1.조리원인건비 154,485 134,160 20,325

1.공무직인건비 135,142 120,120 15,022 초과근무수당 : -2,860,000원*1교 = -2,860,000

기본급 : 2,541,000원*1교 = 2,541,000

근속수당 : 4,290,000원*1교 = 4,290,000

가족수당 : 160,000원*1교 = 160,000

급식비 : 199,000원*1교 = 199,000

명절휴가비 : 2,550,000원*1교 = 2,550,000

조리사수당 : 42,000원*1교 = 42,000

위험근무수당 : 67,000원*1교 = 67,000

특별근무수당 : -125,000원*1교 = -125,000

검수수당 : 179,000원*1교 = 179,000

정기상여금 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

(성립전_3추)퇴직금 : 6,479,000원*1교 = 6,479,000

2.기간제근로자인건비 3,140 0 3,140 대체인력인건비 : 3,140,000원*1교 = 3,140,000

3.맞춤형복지비 2,300 2,300 0

4.공무직법정부담금 13,903 11,740 2,163 4대보험부담금 : 2,163,000원*1교 = 2,163,000

2.급식재료구입비 327,569 323,434 4,135

1.급식용식재료비 327,569 323,434 4,135 식품비 : -6,132,000원*1교 = -6,132,000
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식품비(친환경) : 10,267,000원*1교= 10,267,000

3.우유급식비 4,114 4,114 0

1.우유급식비 4,114 4,114 0

4.급식운영비 30,702 36,160 -5,458

1.일반수용비 9,904 14,620 -4,716 식생활관소수선비 : -1,705,000원*1교 = -1,705,000

급식소모품구입비 : -2,666,000원*1교 = -2,666,000

각종수수료 : -345,000원*1교 = -345,000

2.전기요금 2,800 3,000 -200 전기요금 : -200,000원*1교 = -200,000

3.상하수도료 4,566 4,300 266 상하수도료 : 266,000원*1교 = 266,000

4.연료비 13,242 14,000 -758 가스비 : -758,000원*1교 = -758,000

5.여비 190 240 -50 출장여비 : -50,000원*1교 = -50,000

5.급식기구확충비 54,199 54,199 0

1.비품구입비 54,199 54,199 0

2.기숙사 관리 27,127 27,996 -869

1.기숙사운영 27,127 27,996 -869

1.기숙사운영비 27,127 27,996 -869

1.일반수용비 12,765 13,650 -885 기숙사운영 : -920,000원*1교 = -920,000

[목]기숙사운영비_지원금 : 35,000원*1교 

=
35,000

2.전기요금 2,716 3,000 -284 전기요금 : -284,000원*1교 = -284,000

3.연료비 5,046 4,746 300 난방용유류비 : 300,000원*1교 = 300,000

4.교육운영비 6,600 6,600 0

3.보건관리 39,163 42,971 -3,808

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,647 29,481 -1,834

1.학생건강검사 2,965 3,264 -299

1.학생복지비 2,965 3,264 -299 1학년건강검진 : -205,000원*1교 = -205,000

2,3학년결핵검사 : -88,000원*1교 = -88,000

2,3학년소변검사 : -6,000원*1교 = -6,000

2.보건실운영 1,795 3,330 -1,535
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1.일반수용비 100 600 -500 감염병예방물품구입 : -500,000원*1교 = -500,000

2.운영수당 525 525 0

3.교육운영비 0 300 -300 교육용물품구입 : -200,000원*1교 = -200,000

소모품구입 : -100,000원*1교 = -100,000

4.학생복지비 1,170 1,905 -735 약품구입 : -672,000원*1교 = -672,000

침구세탁비 : -63,000원*1교 = -63,000

3.[경]감염병예방관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

4.[목]방역활동자원봉사자운영 7,191 7,191 0

1.운영수당 7,191 7,191 0

5.[목]자동심장충격기 구입비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[목]보건실 환경개선 물품 구입비 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0

7.[국고][국]학교흡연예방금연실천학교운영1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

8.[목]여학생 위생용품 지원사업 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

9.[목]심폐소생술 실습교육교구 구입비2,586 2,586 0

1.교육운영비 2,586 2,586 0

2.학교환경위생관리 11,516 13,490 -1,974

1.먹는물관리 2,826 3,300 -474

1.일반수용비 2,826 3,300 -474 정수기유지보수 : -489,000원*1교 = -489,000

수질검사료 : 15,000원*1교 = 15,000

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 1,700 3,200 -1,500

1.일반수용비 1,700 3,200 -1,500 교사내소독 : -1,500,000원*1교 = -1,500,000
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4.[경]공기청정기운영비지원 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

4.학생복지 56,172 36,350 19,822

1.학생복지운영 56,172 36,350 19,822

1.졸업앨범제작 6,488 5,606 882

1.학생복지비 6,488 5,606 882 졸업앨범구입비 : 882,000원*1교 = 882,000

2.학생교복구입 3,494 3,494 0

1.학생복지비 3,494 3,494 0

3.[목]신입생교복구입지원금 24,300 24,300 0

1.학생복지비 24,300 24,300 0

4.[목]세계스카우트잼버리 참가비 지원2,950 2,950 0

1.학생복지비 2,950 2,950 0

5.[목]학생교과서 구입 18,940 0 18,940

1.교육운영비 18,940 0 18,940
(성립전_3추)2024학년도 무상 교과용 도서

구입비 : 18,864,000원*1교 =
18,864,000

(성립전_3추)교과서 분배경비 : 76,000원

*1교 =
76,000

3.기본적 교육활동 233,992 254,327 -20,335

1.교과 활동 111,695 126,955 -15,260

1.교과활동지원 90,950 97,650 -6,700

1.교사용교과서(지도서)구입 940 4,800 -3,860

1.교육운영비 940 4,800 -3,860
교사용교과서(지도서)구입 : -3,860,000원

*1교 =
-3,860,000

2.보결수업관리 900 1,000 -100

1.운영수당 900 1,000 -100 보결수업수당 : -100,000원*1교 = -100,000

3.[경]고교학점제준비학교운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 636 1,154 -518 교구및실습재료 : -518,000원*1교 = -518,000

2.운영수당 992 992 0

3.교육운영비 25,932 25,414 518
학생과목선택역량강화운영 : 517,000원*1

교 =
517,000

학부모연수운영 : 1,000원*1교 = 1,000

4.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0
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4.학력신장비 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

5.세계시민교육운영 0 2,740 -2,740

1.운영수당 0 700 -700 강사료 : -700,000원*1교 = -700,000

2.교육운영비 0 2,040 -2,040 활동용품및운영 : -2,040,000*1교 = -2,040,000

6.[목]교과교실제운영 34,540 34,540 0

1.일반수용비 3,375 3,375 0

2.교육운영비 16,505 16,500 5 도서구입 : 295,000원*1교 = 295,000

학습자료제작 : 4,000원*1교 = 4,000

연수운영 : -294,000원*1교 = -294,000

3.목적사업업무추진비 1,395 1,400 -5 협의회비 : -5,000원*1교 = -5,000

4.비품구입비 13,265 13,265 0

7.[목]고교학점제 자율적 교육과정 운영4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.[목]맞춤형학습지원학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,695 3,862 -167 강사료 : -167,000원*1교 = -167,000

2.교육운영비 1,305 1,138 167 교재및재료구입비 : 167,000원*1교 = 167,000

9.[목]순회교사운영 6,170 6,170 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.여비 3,770 3,770 0

10.[목]온라인공동교육과정기반조성사업10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.국어 교과활동 0 1,100 -1,100

1.교과운영 0 1,100 -1,100

1.교육운영비 0 1,100 -1,100 시화전운영물품 : -1,100,000원*1교 = -1,100,000

3.수학 교과활동 560 2,600 -2,040

1.교과운영 560 2,600 -2,040

1.교육운영비 560 2,600 -2,040 수학체험행사운영 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000
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파이데이운영 : -15,000원*1교 = -15,000

자기주도학습운영 : -1,025,000원*1교 = -1,025,000

4.과학 교과활동 1,950 7,330 -5,380

1.교과운영(기술가정) 662 1,280 -618

1.교육운영비 662 1,280 -618 기술가정실습재료 : -618,000원*1교 = -618,000

2.교과운영(과학과) 1,288 6,050 -4,762

1.교육운영비 1,288 6,050 -4,762 실험장비구입 : -3,149,000원*1교 = -3,149,000

실험실습재료 : -713,000원*1교 = -713,000

실험장비수선 : -900,000원*1교 = -900,000

5.체육 교과활동 12,924 12,924 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[목]365+체육온활동비 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,320 7,320 0

2.목적사업업무추진비 380 380 0

3.[목]학교스포츠클럽활동비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[목]체육시설 개방 지원금 1,624 1,624 0

1.교육운영비 1,624 1,624 0

6.예술 교과활동 2,836 2,851 -15

1.교과운영 2,315 2,330 -15

1.교육운영비 2,315 2,330 -15 미술경시대회운영 : -15,000원*1교 = -15,000

2.[목]예술교육페스티벌운영비 521 521 0

1.교육운영비 521 521 0

7.외국어 교과활동 1,975 2,000 -25

1.교과운영 1,975 2,000 -25

1.교육운영비 1,272 1,336 -64
중국어과문화체험활동운영 : -44,000원*1

교 =
-44,000
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일본어과문화체험활동운영 : -20,000원*1

교 =
-20,000

2.학습준비물 703 664 39 일본어과학습준비물 : 39,000원*1교 = 39,000

8.선택 교과활동 500 500 0

1.[경]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 122,297 127,372 -5,075

1.자율활동 48,508 50,613 -2,105

1.학생회활동지원 7,484 7,000 484

1.교육운영비 7,484 7,000 484 학생회활동지원 : 665,000원*1교 = 665,000

리더십캠프활동운영 : -181,000원*1교 = -181,000

2.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.과학경연대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 과학의달행사운영 : -300,000원*1교 = -300,000

4.실기대회 194 495 -301

1.교육운영비 194 495 -301 자기주도학습대회 : -136,000원*1교 = -136,000

창의사고력겨루기대회 : -165,000원*1교 = -165,000

5.체육대회 0 1,250 -1,250

1.교육운영비 0 1,250 -1,250
시상품및행사용품구입 : -1,250,000원*1교

 =
-1,250,000

6.[경]학교자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

8.매원축전운영 4,647 5,000 -353

1.교육운영비 4,647 5,000 -353
행사진행및운영물품구입 : -353,000원*1교

 =
-353,000

9.매원바자회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 바자회활동운영 : -500,000원*1교 = -500,000

11.문학기행 2,025 2,025 0

1.교육운영비 2,025 2,025 0

12.문예대제전 1,565 1,650 -85
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2.교육운영비 1,565 1,650 -85 운영물품및간식비 : -85,000원*1교 = -85,000

13.[목]탄소중립 실천학교 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 9,736 9,736 0 교육과정 운영비 : -58,000원*1교 = -58,000

교육주체 역량강화 활동 : -65,000원*1교 

=
-65,000

실천문화 조성 활동 : 123,000원*1교 = 123,000

3.목적사업업무추진비 114 114 0

14.[목]마실프로젝트 운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0
바르고 고운말 및 선플 활동 : 1,000원*1

교 =
1,000

우리 지역 알림이 활동 : -20,000원*1교 = -20,000

우리지역 탐구 프로젝트 활동 : 17,000원

*1교 =
17,000

체인지 메이킹 활동 : 2,000원*1교 = 2,000

15.청소년 독서토론 한마당 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

16.[목]동학농민혁명 유적지 답사 운영비1,201 1,201 0

1.교육운영비 1,201 1,201 0

17.지구지키미다시씀 운영 292 92 200

1.교육운영비 292 92 200 지구지키미다시씀운영 : 200,000원*1교 = 200,000

2.현장체험학습활동 57,023 57,023 0

1.수학여행 48,371 48,371 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 45,371 45,371 0

2.수련활동 4,775 4,775 0

1.여비 320 320 0

2.교육운영비 4,455 4,455 0

3.현장학습 3,877 3,877 0

1.여비 101 101 0

2.교육운영비 3,776 3,776 0
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3.동아리활동 988 1,606 -618

1.동아리활동 988 1,606 -618

1.학생복지비 988 1,606 -618 가리사니동아리운영 : -293,000원*1교 = -293,000

학교홍보자율동아리운영 : -325,000원*1교

 =
-325,000

4.진로활동 15,778 18,130 -2,352

1.진로체험활동 2,438 4,790 -2,352

1.운영수당 244 2,000 -1,756 진로1:1상담강사료 : -1,756,000원*1교 = -1,756,000

2.교육운영비 2,194 2,790 -596 진로탐색검사비 : -490,000원*1교 = -490,000

진로활동운영비 : -18,000원*1교 = -18,000

진로의날체험프로그램운영 : -88,000원*1

교 =
-88,000

2.[경]노동인권교육지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[경]진로체험프로그램운영지원 8,260 8,260 0

1.교육운영비 8,260 8,260 0

4.[목]농어촌 진학지도 지원금 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

4.선택적 교육활동 120,379 131,430 -11,051

1.방과후학교 운영 106,660 106,660 0

1.방과후학교운영 106,660 106,660 0

1.[목]농어촌 방과후 학교운영 22,500 22,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 19,375 17,500 1,875 강사료 : 1,875,000원*1교 = 1,875,000

3.교육운영비 1,625 3,000 -1,375 교재및재료구입비 : -1,375,000원*1교 = -1,375,000

4.목적사업업무추진비 0 500 -500 업무추진비 : -500,000원*1교 = -500,000

2.[목]방과후학교자유수강권운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,188 3,000 188 강사료 : 188,000원*1교 = 188,000

2.교육운영비 812 1,000 -188 교재및재료구입비 : -188,000원*1교 = -188,000

3.[목]지역으뜸인재 육성사업 66,480 66,480 0
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1.운영수당 29,114 29,602 -488 심화학습 강사료 : -450,000원*1교 = -450,000

진로탐구 강사료 : -38,000원*1교 = -38,000

2.교육운영비 37,366 36,878 488 심화학습프로그램 : 488,000원*1교 = 488,000

4.[목]교과보충프로그램운영 13,680 13,680 0

1.운영수당 10,080 10,080 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.독서활동 12,369 23,420 -11,051

1.독서활동운영 12,369 23,420 -11,051

1.도서구입 7,839 13,920 -6,081

1.교육운영비 0 720 -720
논술,구술,면접자료구입 : -720,000원*1교

 =
-720,000

2.도서구입비 7,839 13,200 -5,361 신간도서구입비 : -5,361,000원*1교 = -5,361,000

2.도서관운영 1,030 6,000 -4,970

1.교육운영비 1,030 6,000 -4,970 도서관운영 : -4,970,000원*1교 = -4,970,000

3.[목]독서논술활동 지원비 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 300 -300 강사료 : -300,000원*1교 = -300,000

2.도서구입비 3,000 2,700 300 독서활동 도서 구입비 : 300,000원*1교 = 300,000

4.[목]테마별학급독서프로그램 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 1,350 1,350 0

1.기타선택적교육운영 1,350 1,350 0

1.대학교 교육실습생 운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.[경]멘토초청학과별진로멘토링 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 319,036 246,240 72,796

1.교무업무 운영 92,505 92,950 -445

1.교무학사운영 92,505 92,950 -445

1.교무실무사인건비 48,053 47,006 1,047
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1.공무직인건비 44,035 42,986 1,049 초과근무수당 : 210,000원*1교 = 210,000

명절휴가비 : 50,000원*1교 = 50,000

정액급식비 : 20,000원*1교 = 20,000

퇴직적립금 : 727,000원*1교 = 727,000

연차수당 : 42,000원*1교 = 42,000

2.공무직법정부담금 4,018 4,020 -2 4대보험기관부담금 : -2,000원*1교 = -2,000

2.교무학사운영 11,264 13,729 -2,465

1.교직원복지비 5,065 5,304 -239 초과근무자식비 : -239,000원*1교 = -239,000

2.교육운영비 6,199 8,425 -2,226 출석부구입 : 80,000원*1교 = 80,000

교육계획서제작 : -1,020,000원*1교 = -1,020,000

학교현황판제작 : -280,000원*1교 = -280,000

교무수첩구입 : -80,000원*1교 = -80,000

OMR답안지및봉투구입 : -66,000원*1교 = -66,000

신입생오리엔테이션운영 : 300,000원*1교 

=
300,000

학교요람제작 : -900,000원*1교 = -900,000

교육과정설명회자료제작 : -260,000원*1교

 =
-260,000

3.교육활동홍보 10,315 10,100 215

1.교육운영비 10,315 10,100 215
학교홍보물품구입및운영 : 215,000원*1교 

=
215,000

4.입학식 및 졸업식 4,800 3,000 1,800

1.교육운영비 4,800 3,000 1,800 행사용품구입 : 1,800,000원*1교 = 1,800,000

5.환경정리 435 1,500 -1,065

1.일반수용비 435 1,500 -1,065 청소용품구입 : -1,065,000원*1교 = -1,065,000

6.[목]대학수학능력시험장 학교운영 17,638 17,615 23

1.일반수용비 5,523 5,500 23 일반관리비 : 23,000원*1교 = 23,000

2.운영수당 8,150 8,150 0

3.여비 1,870 1,870 0

4.목적사업업무추진비 2,095 2,095 0

2.생활지도운영 13,950 13,950 0
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1.학생생활상담지도 12,200 12,200 0

1.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[경]위(wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[목]배움터자원봉사자운영 5,300 5,300 0

1.운영수당 5,300 5,300 0

4.[목]마음치유 생명지킴 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

5.[목]학업중단예방중점학교 운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학교폭력예방 1,750 1,750 0

1.[목]학교폭력예방교육운영학교 운영비1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학습지원실 운영 16,899 24,445 -7,546

1.방송실운영 237 1,000 -763

1.방송실운영 237 1,000 -763

1.교육운영비 237 1,000 -763 운영용품 : -432,000원*1교 = -432,000

방송장비수리 : -331,000원*1교 = -331,000

2.정보화실운영 16,662 23,445 -6,783

1.학교정보화지원 7,097 13,880 -6,783

1.일반수용비 3,636 4,480 -844 장비수리및수선 : -796,000*1교 = -796,000

정보화기기유지보수 : -48,000*1교 = -48,000

2.교육운영비 957 5,000 -4,043
프린터토너및소모품구입 : -3,807,000*1교

 =
-3,807,000

프로그램구입 : -236,000*1교 = -236,000
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3.비품구입비 2,504 4,400 -1,896 정보화기기구입 : -1,896,000*1교 = -1,896,000

2.[목]무선망 추가 구축비 지원 9,565 9,565 0

1.교육운영비 9,565 9,565 0

4.교육여건 개선 195,682 114,895 80,787

1.교육환경개선 195,682 114,895 80,787

1.교실환경개선 68,686 58,925 9,761

1.비품구입비 68,686 58,925 9,761 책걸상및사물함확충 : 12,761,000원*1교 = 12,761,000

비디오프로젝터구입 : -3,000,000원*1교 = -3,000,000

2.[목]운동장조명시설개선 52,950 52,950 0

1.시설비 32,300 32,300 0

2.비품구입비 20,650 20,650 0

3.[목]학교 틈새공간 물품 구입비 3,020 3,020 0

1.비품구입비 3,020 3,020 0

4.[목]기숙사환경개선비품구입 71,026 0 71,026

1.비품구입비 71,026 0 71,026
기숙사환경개선비품구입 : 71,026,000원*1

교 =
71,026,000

6.학교 일반운영 280,254 225,999 54,255

1.학교기관 운영 41,612 45,160 -3,548

1.부서기본운영 41,612 45,160 -3,548

1.교장실운영 13,200 13,200 0

1.여비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 7,900 7,900 0 경조사비 : 150,000원*1교 = 150,000

협의회및간담회 : 1,505,000원*1교 = 1,505,000

내빈용차구입 : -818,000원*1교 = -818,000

운영위원회회의 : -797,000원*1교 = -797,000

학부모대상학교행사 : 60,000원*1교 = 60,000

교사회운영 : -120,000원*1교 = -120,000

직원회운영 : 20,000원*1교 = 20,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.행정실운영 11,347 16,220 -4,873

1.일반수용비 6,748 11,860 -5,112 갱지및복사용지 : -3,516,000원*1교 = -3,516,000

사무용품 : -418,000원*1교 = -418,000

간행물구독료 : -1,178,000원*1교 = -1,178,000

2.기타공공요금 99 160 -61 재정보증보험료 : -61,000원*1교 = -61,000

3.여비 3,900 3,600 300 출장여비 : 300,000원*1교 = 300,000

4.교직원복지비 600 600 0

3.교무부운영 17,065 15,740 1,325

1.일반수용비 3,065 3,840 -775 사무용품구입비 : -775,000원*1교 = -775,000

2.여비 14,000 11,900 2,100 출장여비 : 2,100,000원*1교 = 2,100,000

2.시설 장비 유지 237,142 179,203 57,939

1.학교시설장비유지 237,142 179,203 57,939

1.공공요금및제세공과금 70,388 65,480 4,908

1.전기요금 47,120 40,000 7,120 전기요금 : 7,120,000원*1교 = 7,120,000

2.상하수도료 14,000 12,000 2,000 상하수도요금 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

3.기타공공요금 9,268 13,480 -4,212 전화요금 : 100,000원*1교 = 100,000

우편요금 : -325,000원*1교 = -325,000

팩스요금 : -79,000원*1교 = -79,000

인터넷통신비 : -106,000원*1교 = -106,000

각종수수료 : -3,766,000원*1교 = -3,766,000

재난공제회보험료 : -36,000원*1교 = -36,000

2.연료비 0 500 -500

1.연료비 0 500 -500
시설관리및난방기기유류비 : -500,000원*1

교 =
-500,000

3.시설관리용역 7,721 7,721 0

1.일반수용비 7,721 7,721 0

4.시설일반관리 113,270 57,753 55,517

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 111,770 56,253 55,517 시설관리소모품구입 : 180,000원*1교 = 180,000
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건물수선비 : 59,542,000원*1교 = 59,542,000

기계수선비 : -4,205,000원*1교 = -4,205,000

5.화장실관리 32,886 34,800 -1,914

1.일반수용비 32,886 34,800 -1,914 비데렌탈및유지보수 : -2,714,000원*1교 = -2,714,000

화장지등소모품구입 : -3,000,000원*1교 = -3,000,000

청소용역료(본관) : 3,800,000원*1교 = 3,800,000

6.당직관리 11,077 11,149 -72

1.기간제근로자인건비 6,600 6,600 0

2.일반수용비 4,477 4,549 -72 무인경비용역료 : -72,000원*1교 = -72,000

7.[경]산업안전보건법적수행업무용역비1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 1,500 1,636 -136

1.학교운영위원회운영 0 136 -136

1.학교운영위원회운영 0 136 -136

1.여비 0 136 -136 회의(교육)참석여비 : -136,000원*1교 = -136,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[경]학부모학교참여활성화운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교시설 확충 3,941,757 3,765,477 176,280

1.시설확충 및 개선 3,941,757 3,765,477 176,280

1.[국고]시설확충및개선 3,941,757 3,765,477 176,280

1.[목]냉난방시설개선사업 94,151 94,151 0

1.시설비 94,151 94,151 0

2.[목]석면교체공사 60,053 60,053 0

1.시설비 60,053 60,053 0

3.[목]식생활관개축공사 1,272,307 1,096,027 176,280

1.시설비 1,272,307 1,096,027 176,280
식생활관개축공사비 : 191,118,000원*1교 

=
191,118,000
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식생활관개축설계비 : 2,217,000원*1교 = 2,217,000

식생활관개축감리비 : -17,055,000원*1교= -17,055,000

4.[목]기숙사 전면수선공사 1,608,453 1,608,453 0

1.시설비 1,608,453 1,608,453 0
기숙사 전면수선공사 시설비 : 

125,937,000원*1교 =
125,937,000

기숙사 스프링클러 시설비 : 

-125,937,000*1교=
-125,937,000

5.[국고][국]그린스마트 미래학교 889,193 889,193 0

1.시설비 889,193 889,193 0

6.[목]학교CCTV개선사업 17,600 17,600 0

1.시설비 17,600 17,600 0

세출합계 8,737,938 8,455,613 282,325
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